СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	_______________________________________________________________________

                                        РЕШЕНИЕ
От «__30__» __октября____  2013 г.                                                    № 6
Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, наименования и переименования улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики,  района, городского поселения  на территории городского поселения Ковылкино
В целях соблюдения единого порядка установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, наименованию и переименованию улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики и района, городского поселения на территории городского поселения Ковылкино, руководствуясь Уставом городского поселения Ковылкино, Совет депутатов городского поселения Ковылкино Ковылкинского  муниципального района Республики Мордовия решил:

1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и памятных знаков, наименованию и переименованию улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения на территории городского поселения Ковылкино (Приложение N 1).

2. Образовать общественную комиссию по увековечению памяти важнейших событий и выдающихся личностей, наименованию и переименованию улиц городского поселения Ковылкино (Приложение N 2).

3. Утвердить положение об общественной комиссии по увековечению памяти важнейших событий и выдающихся личностей, наименованию и переименованию улиц городского поселения Ковылкино (Приложение N 3).

4. Контроль исполнения данного решения возложить на Главу администрации городского поселения Ковылкино.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Ковылкино                                                    И.И. Кабаев

Приложение N 1
к решению Совета депутатов
городского поселения Ковылкино

от 30 октября 2013 г. N _6___
Положение
о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, наименованию и переименованию улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения на территории городского поселения Ковылкино

1. Общие положения

1.1. Установка памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, наименование и переименование улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики,  района, городского поселения является одной из форм увековечения памяти о важнейших событиях, а также выдающихся личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу городскому поселению Ковылкино и Отечеству.

Памятник - скульптура или архитектурное сооружение в память о выдающейся личности или историческом событии.

Мемориальная доска - плита с надписью, увековечивающая память о выдающейся личности или историческом событии.

Памятные знаки - мемориальные доски, скульптурные, архитектурные и другие памятные объекты.

1.2. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечении памяти и выдающихся событиях из истории городского поселения Ковылкино, а также личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу городского поселения Ковылкино и Отечеству;

- правила установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков наименование и переименование улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны республики,  района, городского поселения на территории городского поселения Ковылкино;

порядок содержания памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков.

1.3. Настоящее Положение разработано на основании Конституции РФ, Федеральных законов "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", основ законодательства Российской Федерации о культуре, Устава городского поселения Ковылкино.

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечении памяти

2.1. Значимость события в истории городского поселения Ковылкино, Мордовии, России.

2.2. Наличие официально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу Ковылкинцам и Отечеству.

2.3. Увековечена может быть память о гражданах:

- погибших при защите Отечества;

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации;

- награжденных орденом "За заслуги перед Отечеством" I или II степени;

- награжденных орденом Славы трех степеней;

- Героев Социалистического Труда;

- награжденных орденом Трудовой славы трех степеней;

- удостоенных почетных званий решениями органов государственной власти Российской Федерации и Республики Мордовия или решениями высших должностных лиц Российской Федерации и Республики Мордовия;

- чемпионов Олимпийских игр;

- граждан, три и более раз удостоенных званий чемпиона мира, чемпиона Европы за достижения в различных видах спорта;

- Почетные Граждане Ковылкино.

3. Порядок рассмотрения и реализации ходатайств

3.1. Вопросы увековечения памяти о выдающихся событиях и личностях рассматривает комиссия по увековечению памяти о выдающихся событиях и деятелях отечественной истории, наименованию и переименованию улиц, площадей городского поселения Ковылкино (далее - комиссия). Комиссия создается решением Совета депутатов городского поселения Ковылкино.

 3.2. Комиссия рассматривает ходатайства, поступающие от учреждений, предприятий, организаций и других юридических лиц независимо от формы собственности, а также формирует собственные предложения.

3.3. Ходатайства от родственников и других физических лиц комиссией не рассматриваются.

3.4. Решение об установке памятника, мемориальной доски или иного памятного знака, наименованию и переименованию улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения  на территории городского поселения Ковылкино принимается Советом депутатов городского поселения Ковылкино и передается для исполнения обратившейся организации или администрации городского поселения Ковылкино.

3.5. Сооружение памятника осуществляется по результатам предварительно проведенного конкурса на лучший эскизный проект. Положение о конкурсе утверждается Постановлением Главы администрации городского поселения Ковылкино.

3.6. Проект мемориальной доски, разработанный по заявке обратившейся организации, согласовывается с отделом  архитектуры городского поселения Ковылкино.

3.7. Проект мемориальной доски, устанавливаемой на здании, являющимся памятником истории и культуры, согласовывается с управлением культуры Ковылкинского  муниципального района.

4. Архитектурно-художественные требования к мемориальным доскам

4.1. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски не должно противоречить характеру места ее установки, особенностям среды, в которую она привносится как новый элемент.

4.2. Текст мемориальной доски должен в лаконичной форме содержать характеристику увековечиваемого события (факта) либо периода жизни (деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска.

4.3. В тексте мемориальной доски должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество увековечиваемого лица.

4.4. В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориальной доски.

4.5. В композицию мемориальных досок могут, помимо текста, включаться портретные изображения и декоративные элементы.

4.6. Изготовление мемориальных досок производится из качественных долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы).

5. Правила установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков

5.1. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с важными историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан.

5.2. Мемориальные доски устанавливаются независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности зданий, сооружений и территорий, но с согласия их собственников.

5.3. Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров.

5.4. В память о выдающейся личности в пределах городского поселения Ковылкино может быть установлена только одна мемориальная доска по бывшему месту жительства, учебы или работы.

5.5. Установка памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств ходатайствующей стороны.

5.6. В иных случаях, на основании решения Совета депутатов городского поселения Ковылкино, памятники, мемориальные доски или памятные знаки могут устанавливаться за счет бюджетных средств.

6. Содержание памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков

6.1. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков производится за счет средств ходатайствующей стороны.

6.2. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки, установленные за счет бюджета городского поселения Ковылкино, принимаются в муниципальную собственность муниципального образования: городское поселение Ковылкино.

6.3. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, производится за счет бюджета городского поселения Ковылкино.

6.4. Контроль за состоянием памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляет администрация городского поселения Ковылкино или уполномоченное ей лицо.

6.5. Демонтаж памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется на основании решения Совета депутатов городского поселения Ковылкино.

Приложение N 2
к решению Совета депутатов
городского поселения Ковылкино

от 30 октября 2013 г. N _6____
Общественная комиссия
по увековечению памяти важнейших событий и выдающихся личностей, наименованию и переименованию улиц, городского поселения Ковылкино

Кабаев Иван Иванович - Председатель Совета депутатов городского поселения Ковылкино - Председатель комиссии.

Овсяницкий Игорь Петрович- Глава администрации городского поселения Ковылкино - Заместитель председателя комиссии.

Федькина Галина Серафимовна – начальник организационно-технического отдела администрации городского поселения Ковылкино - секретарь комиссии.

Члены комиссии:
1. Симанина Нина Петровна - начальник отдела по муниципальному имуществу, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ  администрации городского поселения Ковылкино;

2. Староверов Владимир Алексеевич – Директор МУП ГП Ковылкино «Благоустройство».

3. Дадайкина Мария Геннадьевна – специалист отдела по муниципальному имуществу, архитектуре, строительству, землепользованию и ЖКХ  администрации городского поселения Ковылкино;

4. Боровиков Денис Валерьевич – Заместитель Главы администрации городского поселения Ковылкино.

Приложение N 3
к решению Совета депутатов
городского поселения Ковылкино

от 30 октября 2013 г. N _6_____
Положение
об общественной комиссии по увековечению памяти важнейших событий и выдающихся личностей городского поселения Ковылкино

1. Правовой статус

1.1. Общественная комиссия по увековечению памяти важнейших событий и выдающихся личностей городского поселения Ковылкино (далее по тексту - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при Совете депутатов городского поселения Ковылкино.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным Законом от 06.10.2002. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения Ковылкино, Положением о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, наименованию и переименованию улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения на территории городского поселения Ковылкино иными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Комиссия создается с целью рассмотрения предложений об установке памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, о присвоении имен муниципальным предприятиям и учреждениям, наименовании и переименовании улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения на территории городского поселения Ковылкино (далее по тексту - Предложения).

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

1) полное, своевременное, объективное рассмотрение Предложений;

2) принятие решения о возможности и целесообразности присвоения имен муниципальным предприятиям и учреждениям, наименовании и переименовании улиц, установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории городского поселения Ковылкино.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать от инициаторов присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям, наименований, переименования улиц, площадей и микрорайонов, установки памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков на территории городского поселения Ковылкино, указанных в п. 3.2. Положения (далее по тексту - Инициатор) материалы и документы, указанные в Положении, необходимые Комиссии для рассмотрения;

- приглашать на заседания Комиссии заинтересованных лиц, экспертов, специалистов, в том числе историков, архитекторов, краеведов, иных специалистов, представителей общественности;

- запрашивать в установленном порядке в органах государственной власти и органа местного самоуправления Ковылкинского  муниципального района, в предприятиях и учреждениях необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.2. Комиссия обязана:

- осуществлять свою работу в соответствии с действующим законодательством;

- оформлять решения Комиссии протоколом.

4. Порядок формирования Комиссии и ее состав

4.1. Персональный и численный состав Комиссии утверждается решением Совета депутатов городского поселения Ковылкино.

4.2. В состав Комиссии входят:

председатель Комиссии, заместитель председателя;

секретарь Комиссии, члены Комиссии.

4.3. Все члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.

5. Заседания Комиссии и порядок ее работы

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления Предложений.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

5.3. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- рассматривает поданные Предложения и документы к ним;

- проверяет полноту и надлежащее оформление Предложений и прилагаемых к ним документов в соответствии с требованиями Положения;

- принимает решения, имеющие рекомендательный характер, о присвоении имен муниципальным предприятиям и учреждениям, об установке памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, наименовании и переименовании улиц, в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики и района на территории Большеигнатовского муниципального района.

5.4. Комиссия принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать Совету депутатов городского поселения Ковылкино принять решение о присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению, о наименовании или переименовании улицы в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения об установке памятников, мемориальной доски, или иного памятного знака на территории городского поселения Ковылкино;

- отказать с направлением уведомления Инициатору по вопросу присвоения имени муниципальному предприятию или учреждению, наименования или переименования улицы, площади в связи с увековечением памяти известных людей, важнейших событий в истории нашей страны, республики, района, городского поселения, установки памятника, мемориальной доски или иного памятного знака на территории городского поселения Ковылкино.

5.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством от общего числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

5.6. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний.

5.7. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем Комиссии и секретарем Комиссии в пятидневный срок со дня проведения заседаний Комиссии.

5.8. Подписанный протокол заседания Комиссии в трехдневный срок направляется:

- Председателю Совета депутатов городского поселения Ковылкино;

- Главе администрации городского поселения Ковылкино;

- всем членам Комиссии.

6. Полномочия председателя Комиссии

6.1. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу;

- дает поручения членам Комиссии;

- подписывает протокол заседания Комиссии;

- назначает дату и время заседания Комиссии;

- участвует в голосовании по рассматриваемым Комиссией вопросам;

- имеет преимущественное право при равном количестве голосов присутствующих членов Комиссии при принятии решения.

7. Полномочия заместителя председателя Комиссии

7.1. Заместитель председателя Комиссии:

- исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

- участвует в голосовании по рассматриваемым Комиссией вопросам;

- осуществляет иные полномочия, установленные для члена Комиссии.

8. Полномочия секретаря Комиссии

8.1. Секретарь Комиссии:

- принимает меры по организационному обеспечению деятельности Комиссии, своевременно извещает членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- организует предварительную подготовку документов к рассмотрению на заседании Комиссии;

- представляет документы членам Комиссии для ознакомления;

- ведет делопроизводство Комиссии и выполняет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Комиссии.

9. Полномочия членов Комиссии

9.1. Члены Комиссии:

- участвуют в рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

- участвуют в голосовании по рассматриваемым Комиссией вопросам;

- вносят предложения по организации деятельности Комиссии и по рассматриваемым Комиссией вопросам.